TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 20122  CADERNO 3

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338368

PORTARIA N º 080 DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor do processo de n° 543653/2008 -
302094/2009 e 112996/2010.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57196797/1

POLYANA
MAGALHÃES
DAMASCENO

FERREIRA

CONSULTOR
JURÍDICO DO

ESTADO

GABINETE DO
SECRETÁRIO EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
06.02.2012.

PORTARIA N º 081 DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor do processo de n° 550375/2008 -
296650/2009 e 116622/2010.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197937/1
WAGNER OLIVEIRA

MOURA

CONSULTOR
JURÍDICO DO

ESTADO

GABINETE DO
SECRETÁRIO EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
06.02.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338333

PORTARIA N° 066 DE 25 DE JANEIRO DE 2012
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela
Portaria nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de
19.01.2006.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N°1123/ 28.12.2011,
publicada no DOE n°32.081 de 20.01.2012, que removeu
a servidora RISALVA PINHEIRO MAGALHÃES, matrícula
nº120294/1, cargo AGENTE DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 06.02.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE / SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338343

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°2412/ 18.11.2011,
PUBLICADO NO DOE N°32.054 DE 13.12.2011. QUE AUTORIZOU
O SERVIDOR GERSON MEDEIROS DA SILVA A PERCEBER
GRATIFICAÇÃO DE TEPO INTEGRAL, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: MATRICULA N° 55588558/1.
LEIA-SE: MATRICULA N°55588558/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 06.02.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE / SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338321

PORTARIA N° 067 DE 25 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
e considerando o teor do processo n°527843/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora JOCILENE MARIA SERIQUE DA COSTA
NASCIMENTO, matrícula n°722740/1 cargo ODONTÓLOGO
da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE
VARGAS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA
REDUTO.

PORTARIA N° 068 DE 25 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
e considerando o teor do processo n°532136/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA JOSÉ COSTA DE LIMA,
matrícula n°57206147/1 cargo AGENTE DE CONTROLE DE
ENDEMIAS do 8° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o 4°
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 069 DE 25 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
e considerando o teor do processo n°514471/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.12.2011, a servidora MÔNICA
BARBOSA ROCHA DE CARVALHO, matrícula n°5323193/1
cargo MÉDICO da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA
PRESIDENTE VARGAS para o 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 070 DE 25 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
e considerando o teor do processo n°503268/2011.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ADMILSON SILVA CORREA, matrícula
n°5130859/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO da UNIDADE DE
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS para o 6°
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 071 DE 25 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
e considerando o teor do processo n°510045/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora REGINA LAURA DE LIMA
PARAGUASSU, matrícula n°103624/1 cargo AUXILIAR DE
SAÚDE do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o LABORATÓRIO
CENTRAL.

PORTARIA N° 072 DE 25 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. e
considerando o teor do processo n°509622/2011 e 22341/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02.03.2012, a servidora LUCILEA
CRISTINA SILVA BITENCOURT, matrícula n°5875536/2
cargo ASSISTENTE SOCIAL do DEPARTAMENTO DE CONTROLE
DE ENDEMIAS para o LABORATÓRIO CENTRAL.

PORTARIA N° 073 DE 25 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
e considerando o teor do processo n°12788/2012.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor CELSO EVANGELISTA DOS SANTOS,
matrícula n°5443776/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM da
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA SANTARÉM para o
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 075 DE 25 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
e considerando o teor da CI n°021/2012.
RESOLVE:
REMOVER, contar de 01.01.2012, o servidor RAIMUNDO
VELOZO SALES, matrícula n°8027714/1 cargo MOTORISTA da
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE para a DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA N° 076 DE 26 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e
considerando o teor do processo n° 2933/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora EDILÉIA DO SOCORRO MENDES
NASCIMENTO, matrícula n°114766/1 cargo AGENTE DE SAÚDE
da DIRETORIA OPERACIONAL para a DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA N° 077 DE 26 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e
considerando o teor do processo n° 18572/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ADALIA MIRANDA BATISTA DA
COSTA, matrícula n°5213843/2 cargo FARMACÊUTICO do
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS para a UNIDADE
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL.

PORTARIA N° 078 DE 26 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e
considerando o teor do processo n° 15765/2012.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOSÉ ANTONIO SARMENTO NETO,
matrícula n°5262356/2 cargo FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO da
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 079 DE 26 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e
considerando o teor do processo n° 506649/2011 e 34954/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 09.01.2012, a servidora MORGANA
CINTYA SARAIVA SILVA, matrícula n°57207638/1 cargo
TÉCNICO DE ENFERMAGEM da UNIDADE ESPECIAL ABRIGO
JOÃO PAULO II para o DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
DA REDE ASSISTENCIAL.

PORTARIA N° 081 DE 26 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e
considerando o teor do processo n° 515210/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA,
matrícula n°3240940/2 cargo ASSISTENTE SOCIAL do 5°
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para 3° CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE.

PORTARIA N° 083 DE 26 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e
considerando o teor do processo n° 541013/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LUCI CARLA DIAS BATISTA
CARVALHO, matrícula n°5636213/2 cargo ENFERMEIRO
do DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE para DIRETORIA
TÉCNICA.

PORTARIA N° 084 DE 30 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e
considerando o teor do processo n° 12653/2012.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor AUGUSTO JOSÉ CARDOSO CALDEIRA,
matrícula n°57190993/1 cargo AGENTE DE PORTARIA da
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS
SERVIÇOS DE SAÚDE para SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE
DOMICÍLIO.

PORTARIA N° 085 DE 30 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e
considerando o teor do processo n° 26422/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANALICE DA TRINDADE COSTA,
matrícula n°57194543/1 cargo AGENTE DE PORTARIA da
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS
SERVIÇOS DE SAÚDE para SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE
DOMICÍLIO.

PORTARIA N° 086 DE 30 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 30.01.2012, o servidor RAFAEL
DAVID MONTEIRO PEREIRA, matrícula n°57205147/1 cargo
ECONOMISTA da ESCOLA TÉCNICA DO SUS para DIVISÃO DE
EDUCAÇÃO E SAÚDE.

PORTARIA N° 087 DE 31 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
e considerando o teor do processo n° 538601/2011.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE,
matrícula n°5693594/3 cargo ECONOMISTA da DIRETORIA
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA para DIRETORIA DE
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 06.02.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE / SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338318

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 15/2012

Objeto: Registro de Preços, para aquisição de MEDICAMENTO
(INSULINA MISTA 50% PROTAMINA, REFIL DE 3ML) PARA
PACIENTES DIABÉTICOS, objetivando atender ordem
judicial nos autos da Ação Civil Pública (processo TRF1 Nº
2008.39.00.006479-9) item que fracassou no Pregão Eletrônico
nº 050/SESPA/2011
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e
www.saude.pa.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4869 ou
através dos email cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@gmail.com.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/02/2012